[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 91/2021
Senhor Presidente,

Considerando sociedade, de forma geral, entendeu a importância de preservar o meio ambiente, e nesse desiderato os investimentos e projetos na área tem o condão de transformar ideias em melhorias substanciais.
Considerando assim, levantar como estão os projetos e onde os investimentos estão sendo implementados é questão de responsabilidade Inter geracional. Ademais, uma conjunção de esforços para alcançar-se o meio ambiente ecologicamente equilibrado, previsto no artigo 225 da Constituição Federal de 1988, para a nossa e as futuras gerações.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, aos seguintes questionamentos informações acerca do orçamento e investimentos realizados em meio ambiente nos anos de 2020 e 2021, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Qual os montantes de valores foram destinados para as pastas do Meio Ambiente, nos anos de 2020 e 2021, e para a Secretaria do Meio Ambiente, no ano de 2021?

2. Do montante dos valores destinados ao Meio Ambiente, quanto desse montante foi especificamente para projetos voltados ao mesmo?

3. Quais são os projetos voltados ao meio ambiente que receberam esses investimentos do orçamento, qual o montante destinado a cada projeto e como estão os prazos do cronograma de tais projetos?

4. Quais os investimentos nas áreas de preservação para matas ciliares foram feitos? Quais são esses projetos e como se encontram os prazos do cronograma?

5. Quais são os projetos em que a Secretaria do Meio Ambiente desenvolve em parceria? Qual o montante desses investimentos e como estão os cronogramas?  Quais são esses projetos, os investimentos e os prazos do cronograma?

6. Há pastas ou Secretarias que receberam valores voltados para investimentos em meio ambiente? Quais são esses projetos, os investimentos e os prazos do cronograma?

7. Há projetos e investimentos voltados ao meio ambiente que possuem instituições de ensino, pesquisa e extensão trabalhando conjuntamente à Secretaria do Meio Ambiente? Quais são esses projetos, os investimentos e os prazos do cronograma
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de junho de 2021.
______________________________

Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200